
          C O M U N E    D I    P I S C I N A 
 
                  Città Metropolitana di Torino                                                                                                                
                                                                                                                                                                                                         

                                                                                                                 Via Umberto Primo, 69                                                                                                                                                             

Tel. (0121) 57401 

 sindaco@comune.piscina.to.it 

 
 

 

 

Ord. N. 01/2023 

 

OGGETTO: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE DI 

PROTEZIONE CIVILE PER ALLERTA METEO N. 139 DEL 19/05/2023. 

 

IL SINDACO  
 

 

Visto: 

- il bollettino di allerta meteorologica diramato dall’Arpa Piemonte n. 139 del 19/05/2023 alle 

ore 13.00 e giunto presso l’Ente Comunale scrivente via mail alle ore 14.13, che prevede la 

fase operativa minima di ATTENZIONE; 

 

Visto:  

- il Piano Comunale di Protezione Civile revisionato con Delibera di Consiglio Comunale n. 1 

del 03/04/2023; 

- la legge 24 febbraio 1992, n. 225. “Istituzione del servizio nazionale della protezione 

civile”; 

- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112. “Conferimento di funzioni e compiti 

amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali”, in attuazione del capo I della 

Legge 15 marzo 1997, n. 59, ed in particolare l’articolo 108, comma 1, lettera c), numero 6), 

che attribuisce ai comuni l’utilizzo del volontariato di protezione civile a livello comunale 

e/o intercomunale, sulla base degli indirizzi nazionali regionali;  

-  il decreto del Presidente della Repubblica 8 febbraio 2001, n. 194. “Regolamento recante 

nuova disciplina della partecipazione delle organizzazioni di volontariato alle attività di 

protezione civile”;  

- Vista la L.R. 14 aprile 2003, n. 7, inerente Disposizioni in materia di Protezione Civile; 

 

Considerato infine che gli eventi meteorologici, possono comportare grave rischio per la 

pubblica e privata incolumità, ed appare necessario richiedere l’attuazione, a livello comunale, 

del Piano di Protezione Civile, con l’attivazione di tutte o parte delle funzioni di supporto in 

esso previste e l’istituzione temporanea del Centro Operativo Comunale (C.O.C.). 

 

 

ORDINA 

 

1. L’apertura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito del 

territorio del Comune di Piscina, la direzione ed il coordinamento dei servizi di soccorso, di 

informazione e di assistenza per fronteggiare qualunque tipo di emergenza dovesse 

verificarsi a partire dalle ore 14.20 del 19/05/2023 e fino al termine dello stato di emergenza 

meteo; 



Il predetto C.O.C. troverà ubicazione presso il Palazzo Comunale, sito in Piscina (TO)- Via 

Umberto Primo,69; 

 

2. Di attivare, a seguito della costituzione del C.O.C., le seguenti funzioni di emergenza: 

 

Funzione Responsabile 

1 - Tecnica di valutazione e di pianificazione: Sindaco Cristiano Favaro tel.348-9149752 

2 - Assistenza alla popolazione, scuole e telecomunicazioni: Sindaco Cristiano Favaro tel.348-9149752 

Vicesindaco Enrico Sclavo tel. 339-6014166 

3 – Volontariato: Assessore Piero Boero tel. 333-7201190 

4 - Strutture operative locali: 

 

5 – Presidi territoriali, vigilanza attiva e controllo viabilità 

Sindaco Cristiano Favaro tel. 348-9149752 

Consigliere Fulvio Francese tel.338-2931716 

Comandante Polizia Locale Dott. Alessandro Scherillo 

 

 

3. Di gestire la sicurezza e le eventuali emergenze, ciascuno per le proprie competenze. 

 

 

 

 

 

Piscina lì 19/05/2023  

 

 

 

      


